Deut. 7, 8. *Custodire volebat iuramentum.* Amorem Dei a filiis ad patres deducit. Suae enim aetatis homines alloquebatur, quum diceret ideo thesaurum esse Dei quia ipsos dilexerat: nunc addit non coepisse nunc primum eos diligi, sed originem amoris a patribus fluxisse, ex quo Deus Abraham, Isaac et Iacob adoptare voluit. Quamquam autem inde clarius evincit, posteros Abrahae nihil tale esse promeritos, quia tantum iure haereditatis sint Dei peculium: simul tamen notandum est, non alia causa adductum fuisse Deum quam mera liberalitate, ut Abrahae esset propitius. Ideo paulo post dicet, eos qui tunc erant superstites, caros esse Deo, quia iam pridem dilexerat eorum patres. Sed nunc beneficentiam Dei ex eo magis commendat, quod foedus suum a patribus ad filios transmiserit, ut se in promissis fidem ac veracem ostenderet. In fine versus liberationem populi gratiae illius et effectum et testimonium esse docet.

Deut. 10, 14. *Ecce, Iehovae.* Gratiam qua vidimus populum Deo esse devinctum rursus inculcat: quia haec maxime efficax erat observatio ad ipsos movendos, ut se redemptori subicerent, cui se totos et omnia sua debere admonebantur. Primo igitur admonet, eos non propria dignitate aut generis praestantia a reliquis differre, sed quia Deo placuerit eos praeferre, quum ex aequo omnibus dominaretur. Ad verbum est: Concupivit Iehova ad amandum patres vestros: qua loquutione haud dubie notatur propensus in amorem affectus: quod ex pluribus etiam locis colligere licet. Itaque non satis apte Hieronymus verbum adhaerendi posuit. Atque hoc desiderium quo libere et liberaliter inductus fuit Deus, opponit Moses aliis omnibus causis, ne quid Israel sibi vel patribus arroget. Notanda est etiam minoris et maioris comparatio. Haec enim inaestimabilis fuit dignatio, coelo, terra, eorum ornatu et copiis omnibus quodammodo praeteritis, animum adhaerere ad paucos et obscuros homines. Atque huc pertinet restrictio, quod prae omnibus populis solum Abrahae semen elegerit. Nam פך hoc loco est exclusiva, ideo reddidi per tantummodo: nisi forte transferre libeat, atqui, vel, et tamen. Sensus quidem clarus est, Deum, posthabitis omnibus terrae populis adoptasse gratis Abraham cum eius

genere. Neque enim patres tantum dilectos fuisse dicit, sed totam sobolem in eorum personis: quia alioqui non quadraret quae sequitur exhortatio.

Deut. 10, 16. *Circumcidite igitur.* Ex illatione apparet quorsum adoptionis facta fuerit mentio, nempe ut sanctius et maiore studio Deum colerent Iudaei, quem tam beneficum experti erant. Exigit ergo mutuam amorem. Nihil enim turpius quam non testari gratitudinem pie iusteque vivendo. Sed quia natura minime propensi sunt aut formati homines ad Dei obsequium, hortatur eos Moses ad sui abnegationem, atque ad domandos et corrigendos carnis affectus. Nam cor circumcidere tantumdem valet ac purgare pravis cupiditatibus. Interea castigat superiorem eorum contumaciam, ubi vetat amplius, vel in posterum, dura esse corvicio, ac si diceret, tandem exuendam esse illam pravitatem ingenii, in qua nimis diu obdurerant. Tenemus nunc consilium Mosis. Vult suos populares morigeros esse Deo et obedientes, a quo tam benigne provocati fuerant. Sed quia hactenus iniquam rependerant gratiam illius beneficiis, simul iubet mores in melius mutare. Priore autem membro alludit ad ritum legalem. Circumcisio enim quasi solennis consecratio erat, qua initiabantur Abrahae filii in Dei cultum et veram pietatem, et simul a profanis gentibus segregabantur, ut essent sanctorum peculium. Atque his quidem rudimentis a pueritia imbutos esse oportuit, ut ex signo illo visibili discerent carnis et mundi inquinamentis renunciandum esse. Erant et alii circumcisionis fines: verum hic tantum de vitae novitate agitur, aut resipiscentia. Quare summa est, quum illos sibi Deus elegerit in populum, et externo symbolo eos sibi addixerit ad colendam sanctitatem, debere illos sincere et re ipsa probare se differre a profanis gentibus: quia spiritualiter non minus quam in carne circumcisi erant. Eos enim vere demum Iudaeos esse Paulus definit qui intus sunt circumcisi, et in abscondito, ut loquitur (Rom. 2, 28): non autem qui tantum gloriantur circumcisionis litera. Itaque saepius prophetae hypocritis et legis transgressoribus exprobrant praeputium, et incircumcisos vocant, quamvis signum visibile in carne gestarent. In summa, dum hortari vult ut se Deo sanctificent, ratiocinatur a natura et usu symboli, quo profitebantur se electum Dei populum. In secundo membro elegans est translatio a bobus sumpta, quae passim occurrit. Nam quia boves dum colla iugo placide submittunt, probe ab obsequium sunt subacti, durae cervicis vocantur qui feroci et prae fracto sunt ingenio.

Deut. 10, 17. *Iehova enim Deus vester.* Ne doctrinam hanc vilipendant, terribile Dei imperium illis proponit, quia hinc contemptus aut negligentia,

dum maiestas Dei non semper iustam venerationem obtinet. Itaque incusso metu, ab indulgentia vel torpore eos deterret.

EX DEUT. XXVII.

9. *Et loquutus est Moses et sacerdotes Levitae ad omnem Israel, dicendo, Ausculta et audi Israel, hodie factus es in populum Iehovae Deo tuo.*
10. *Audias ergo vocem Dei tui, et facias praecepta eius, et statuta eius quae ego praecipio tibi hodie.*

Iterum exhortandi argumentum sumitur a singulari adoptionis gratia, qua Deus Abraham dignatus fuerat. Nihil enim ad obsequium praestandum acrius stimulare eos debuit quam amor ille plusquam paternus et gratuita benevolentia qua ipsos praevenerat. Quanquam simul his verbis fuerunt admoniti in quem finem segregati essent a reliquis gentibus. Colligit enim, quia recepti sunt a Deo in populum, obstringi ad servanda eius statuta: sicuti clarius docet Paulus (Tit. 2, 14), nos redemptos esse ab omni iniquitate, ut Christus munderet sibi populum peculiarem, studiosum bonorum operum. Porro quia iam creati erant sacerdotes in quorum labiis peteretur legis doctrina: nunc ipsius Dei nomine prodeunt in medium, ac stipulantur, ut Deo liberaliter invitanti respondeat populus: neque id modo, sed eius ministris pareant.

EX DEUT. XXVI.

16. *Hodie Iehova Deus tuus praecepit tibi ut facias statuta haec et iudicia: custodias ergo et facias ea toto corde tuo, et tota anima tua.* 17. *Iehovam exaltasti hodie, quod tibi sit in Deum, et ambules in viis eius, et custodias statuta eius, et praecepta eius, et iudicia eius: et obedias voci eius.* 18. *Iehova quoque exaltavit te hodie quod sis ei in populum peculiarem, quemadmodum loquutus est tibi, et quod custodias omnia praecepta eius.* 19. *Et ponat te superiorem omnibus gentibus quas fecit, ad laudem, et nomen, et gloriam: et ut sis populus sanctus Iehovae Deo tuo, quemadmodum dixit.*

16. *Hodie Iehova.* Rursus Deum commemorat legis esse autorem, quo magis eos permoveat eius maiestas: neque id modo, sed quoniam peculiariter lex illis tradita fuerat eius quoque observationem iniunctam esse. Hinc hortatur ut diligenter animum adiciant ad ea quae Deus iniunxit servanda, quia scilicet torpent homines in officio nisi saepius

excitentur. Nam certe Deus, obsequium toties exigendo, oblique perstringit populi segnitiam. Per totam vero animam intelligitur seria apprehensio et cura, deinde sinceritas pura omni fuce et simulatione. Nihil enim Deo magis displicet quam hypocrisis quia cor intuetur. Si quis obiciat frustra requiri quod mortalium nemo praestare potest, nempe ut toto corde lex servetur: respondeo totum cor opponi duplici, vel bipertito, atque ita tantundem valere atque integrum, vel minime fallax. Quanquam (ut postea videbimus) absurdum non est scopum proponi fidelibus ad quem contendant, non autem pertingant, quantisper eos moratur carnis infirmitas.

17. *Iehovam exaltasti.* Ab effectu ostendit nihil ipsis esse melius, nec magis optabile, quam legem Dei amplecti: nihil enim nobis magis honorificum quam Deo ius suum asserere, et in sublime attollere eius gloriam ut emineat. Admonet autem Moses si se Israelitae legi subiiciant, perinde id fore ac si eum locarent in iusto imperii sui gradu: fructum vero rediturum esse promittit quia vicissim eos extollet Deus, ut prae cunctis gentibus longe excelant, sicuti apud Isaiam dicitur: Sanctificate Deum exercituum, et ipse erit arx vestra. Nec aliter glorificari a nobis postulat, quam ut mutuo nos faciat gloriae suae consortes: atque ita blande eos allicit ad suscipiendam legem, quia solida eorum felicitas sita sit in hoc pietatis officio, si Deo penitus ad parendum se adlicant. Porro haec ecclesiae praestantia, tametsi in mundo refulget, caecis tamen est abscondita: atque ut spiritualis est, non nisi coram Deo et angelis laudem suam obtinet.

EX DEUT. VI.

20. *Quum interrogaverit te filius tuus cras, dicendo: Quid sibi volunt testimonia et statuta et iudicia, quae praecepit Iehova Deus noster vobis?* 21. *Tunc dices filio tuo: Servi fuimus Pharaonis in Aegypto, et eduxit nos Iehova ex Aegypto in manu forti.* 22. *Deditque Iehova signa et portenta magna et pessima in Aegypto in Pharaonem, et in totam domum eius, in oculis nostris.* 23. *Atque nos eduxit inde, ut introduceret nos, ac daret nobis terram de qua iuravit patribus nostris.* 24. *Itaque praecepit Iehova ut faciamus omnia statuta ista, ut timeamus Iehovam Deum nostrum in bonum nostrum omnibus diebus, ut conservaret nos in vita, ut in hac die.* 25. *Et iustitia erit nobis quum custodierimus ut faciamus omne praeceptum istud coram Iehova Deo nostro quemadmodum praecepit nobis.*

20. *Quum interrogaverit.* His versibus hoc unum

agit Moses ut legi parendo gratitudinem suam populus testetur, ac eadem religio ad posteros transeat quos a patribus doceri iubet. Summa est, merito servanda esse omnia legis praecepta, quibus Deus, post redemptum populum, beneficii laudem sibi asseruit. Itaque hoc etiam loco a redemptionis memoria legem commendat, ut libentius et propensiore studio eam revereatur populus. Plus enim auctoritatis meretur, quia non ante imposita fuit quam sibi Deus populum devinxisset. Et nimis absurdum ac turpe fuisset, populum non amplecti Deum legislatorem, a quo sciebat se fuisse acquisitum. Secundo loco admonet in eundem finem creatos fuisse haeredes terrae Chanaan, ut Deum tantae gratiae autorem colerent. Ita duplici vinculo obstrictos esse colligitur: quia non semel modo Deus sibi ipsos addixit, sed in continua terrae possessione confirmavit sibi imperium. Quod autem terram dicit iureiurando patribus fuisse promissam antequam lex daretur, in eo nihil est absurdi. Etsi enim gratis munus hoc contulit, iure tamen exegit gratitudinis testimonium. Quemadmodum mera quidem liberalitate nos hodie ad spem aeternae haereditatis invitat, scopus tamen nostrae vocationis est ut vicissim tota vita celebremus eius gloriam. Quum dicit versu 24: Ut timeamus Iehovam, summam legis breviter notat. Neque enim sufficeret praestare quicquid illic iubetur, nisi referatur observatio ad Dei timorem et cultum. Deum quidem delectat integritas et rectitudo: sed nemo diceret rite compositam esse hominum vitam, si aequitatem inter se colendo, Deum iure suo fraudent. Porro timoris nomine legitimum honorem et cultum comprehendere, satis notum est. Paulo post ab utilitate legem commendat: quia eorum saluti consuluerit Deus, pie iusteque vivendi regulam tradendo. Quibus verbis docet, eos bis ingratos fore si respuant quod illis prodesse Deus voluit. Nam tantundem valet haec particula: In bonum nobis, ac si dixisset, Deum non modo iuris sui curam habuisse et respectum in ferenda lege, sed simul respexisse quid utile ipsis foret: quod sequenti versu clarius exprimit, docendo, hanc ipsorum fore iustitiam si legem observent: ac si diceret, praescriptam fuisse iuste vivendi formam quae Deo placeret: quo nihil expeti potest melius. Quomodo autem legis observatio sit iustitia per se, et tamen ex lege nemo iustificetur, alibi fusius dicitur. Nam quod lex iram et maledictionem duntaxat affert, non oritur ex defectu aut vitio doctrinae, sed culpae nostrae imputandum est qui a iustitia quam continent sumus procul remoti, imo alieni.

EX NUMER. XV.

37. Dixit Iehova ad Mosen, dicendo: 38. Alloquere filios Israel, et dic eis ut faciant sibi fimbrias in angulis vestimentorum suorum, per generationes suas, et ponant in fimbria anguli filum hyacinthinum. 39. Et erit vobis instar fimbriarum, videbitisque eam, et recordabimini omnium praeceptorum Iehovae ut faciatis ea: et non aspicietis post cor vestrum, et oculos vestros, post quos vos fornicamini. 40. Ut recordemini, inquam, et faciatis omnia praecepta, et sitis sancti Deo vestro. 41. Ego Iehova Deus vester, qui eduksi vos e terra Aegypti, ut essem vobis in Deum: ego inquam, Iehova Deus vester.

REPETITIO EIUSDEM SENTENTIAE.
EX DEUT. VI.

6. Erunt verba haec quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo. 7. Et iterabis¹⁾ ea filiis tuis, et disseres de ipsis sedens domi tuae, iter faciens, iacens in lecto, et surgens. 8. Et ligabis ea in signum in manu tua: et erunt in frontalia inter oculos tuos. 9. Scribes quoque ea in postibus domus tuae, et in portis tuis.

ALTERA REPETITIO. EX DEUT. XI.

18. Ponite verba haec in corde vestro, et animo vestro, atque ea ligate in signum in manu vestra, sintque in frontalia inter oculos vestros. 19. Et docete ea filios vestros, ut loquamini de eis quum sedebis domi tuae, et quum ambulabis per viam: quumque iacebis in lecto, et quum surges. 20. Scribes quoque ea in postibus domus tuae, et in portis tuis.

EX EXODI XXIII.

13. In omnibus quae praecepi vobis, cauti eritis.

Num. 15, 38. *Alloquere filios Israel.* Paulo post fusius exponam huius praecepti finem. Quamquam ex proximo versu liquet, non alio spectare Deum nisi ut Iudaeos exerceat in assidua legis meditatione. Neque enim religio in fimbriis sita fuit, vel externa illa textura ullius per se fuit pretii: sed quum in studio pietatis pigri sint et obliviosi homines, voluit hoc adminiculo Deus eorum infr-

1) In margine: Vel: acues.

mitati consulere. Nam quum dicit aspectu admonitum iri ut recordentur, subindicat opus habere crassis rudimentis, quae externos quoque sensus feriant: deinde, nisi excitetur eorum memoria, nihil magis proclive fore quam ut obrepat oblivio. Mox autem addit, Deum nihil morari frigidam notitiam, sed serium affectum et praxin exigere. In secunda autem parte versus alteram necessitatem ostendit: quia scilicet non modo stimulanda sit eorum pigrities, sed cohibenda simul protervia. Nam quum dicit: Non aspicietis post cor vestrum, significat, nisi Deus arceat vagos ipsorum sensus, ad omne superstitiosum et errorum genus nimium fore propensos. Ac primo quidem corda et oculos hominum legi suae opponens, una quam praescribit regula populum suum vult esse contentum, ne quid ex propriis figmentis admisceat: deinde vanitatis damnat quidquid apud se fabricant homines: et quantumvis ardeat ipsis carnis ratio, eam tamen respuit ac condemnat. Quod etiam ultima voce clarius exprimit, ubi dicit fornicari homines quamdiu propriis consiliis reguntur. Sententia apprime notatu digna: quod dum sibi valde placent qui arbitrio suo Deum colunt, suaque studia optima et rectissima esse iudicant, nihil aliud quam spiritualibus adulteriis se contaminant. Nam quae coram mundo censetur sanctissima devotio, eam Deus ore suo pronunciat scortationem esse. Per oculos haud dubie intelligit quidquid perspicaciae est in hominibus.

41. *Ego Iehova.* Quia in fine versus proximi iusserat sanctos esse Deo, ratione confirmat: quod scilicet in hunc finem eos redemit ut esset ipsis in Deum, hoc est, ut sancte coleretur. Ius ergo suum asserit Deo ex beneficio liberationis: quod male locatum fuisset: nisi eius imperio se addicerent. Repetitio quae mox additur ad confirmationem valet.

Deut. 6, 6. *Erunt verba haec.* His quatuor proximis versibus commendat rursus (ut nuper) Deus legis suae studium. Ac primum quidem vult eam cordibus infixam esse, ne scilicet unquam obrepat oblivio. Nempe cordis nomine memoriam et alias animae partes designat; ac si diceret, tanti esse hunc thesaurum, ut merito eum recondere in cordibus suis debeant, vel penitus doctrinam hanc defigere in animis suis, ne unquam effluat. Postea iubet continuum de illa fieri sermonem apud filios, ut patres sedulo attentis sint et incumbant ad docendi officium. Verbum יָדַע ¹⁾ quo utitur Moses, proprie significat acuere: interpretes metaphorice positum existimant pro iterare, vel iugiter narrare: quia dum inculcatur coelestis doctrina, vix tunc quoque probe cordibus insidet. Verum quia hic sumitur in con-

iugatione Piel, posset transitiva esse significatio, nempe ut eam penetrare faciant in animos, ac si eos pungerent acumine gladii. Neque enim consentanea videtur illa translatio. Ne quem tamen offenderet novitas, mihi satis fuit quid sentirem exponere. Deinde ut populi segnitiam excitet, hortatur ut se publice et privatim in eius meditatione exerceat. Etsi autem videtur hyperbolice loqui, si quis tamen prudenter expendat quam tardi sint ac frigidi homines ad discendum, et ubi visi sunt non nihil profecisse, quam sint obliviosi, facile agnoscat Mosen non abs re tam acriter insistere: sed summa necessitate fuisse adactum ut tam rigidus esset exactor. Hac ratione propheta Psalmo 1, 2 felices esse praedicat qui in lege Dei meditantur die ac nocte. Nullum ergo tempus vacuum relinquit a legis meditatione, sive sint domi, sive peregrinentur, sive dum cubitum eunt, vel mane surgunt e lecto. Atque ad hoc praeceptum videtur alludere propheta Psalmo 119, 62 ubi dicit: Media nocte surgam ad confitendum tibi super iudiciis tuis. Item, (v. 148) praevenerunt oculi mei vigilias, ut loquerer de sermonibus tuis. Neque enim loquendi verbo ad vanam loquacitatem, ad quam plus aequo multi proclives sunt, populum exstimulat Moses: sed ut se ipsos singuli confirment, et alii aliis sint doctores. Diversas autem actiones enumerat, ne haec varietas qua distrahi solent ingenia, a recto cursu pios abducat: ac si iuberet, quidquid negotiorum gerant, in hunc unum scopum praecipue intendere. Eadem ratione iubet brachialia ex legis praeceptis et frontalia confici: haud dubie ornatum hunc spirituales aureis monilibus opponens: ac si diceret, ex pia legis recordatione rectius oblectationem capturos quam ex pomparum nugis, quae hominum sensus ad se rapiunt. Hoc dum crasse intelligunt Iudaei, sanctimoniae partem in externa illa ostentatione locarunt, ut putarent se fere defunctos si legem in frontibus et brachiis gestarent. Deinde longius etiam progressa est cacozelia, ut quo quisque censeret volebat aliis praestantior, latius dilataret sua phylacteria. Sic enim fimbrias vestium vocabant, in quibus perscriptae erant sententiae aliquae legis, quasi custodias. Quod vitium Christus severe exagitat in scribis et Phariseis (Matth. 23, 5): quia merum erat ludibrium huius admonitionis, et doctrinae profanatio. Et ex loco Exodi quem subieci, satis patet Dei consilium, ubi simpliciter attendere iubentur ad legis observationem. Sedulitas autem merito requiritur, non tantum ut in re maxime seria, sed quia pro nostra vanitate proclive est alio delabi, nisi excitetur nostra segnitias.

Deut. 11, 18. *Ponite verba mea haec.* Iterum seriam attentionem requirit, ne si leviter tantum et neglectim excepta fuerit quam proponit doctrina, paulo post effluat. Ponere enim in corde vel super

1) Sic editiones, nescio utrum lapsu calami auctoris an alia de causa. In hebraeo aliud existat verbum, nec יָדַע unquam acuendi refert sensum.

cor, tantundem valet ac penitus recondere. Quamquam ubi nomen animae adiungitur, cordis nomen ad mentem refertur, vel est intelligentiae facultas. In summa, iubet non tantum in mente defixam habere legem, sed sincero quoque animi affectu amplecti. Secundo commendat illud quod nuper vidimus memoriae adminiculum: nempe ut in brachiis et frontibus gestent praecepta: ac si Deus illis assidue occurreret, ad excitandos eorum sensus. Neque enim (ut dictum est) ligaturas Deus moratus est: sed in alium finem voluit eas in brachiis et frontibus spectari: nempe ut pietatis curam suggererent et renovarent. Deinde eas in ornatus locum substituit, ut assuesceret populus praecipuam ex legis meditatione oblectationem capere. Unde satis refellitur stulta illa ambitio, quod hypoeritae ex fimbriis et similibus nugis famam sanctitatis captarunt: crassus etiam error totius vulgi, quod externo habitu se erga Deum defungi putavit. Eodem pertinet quod postea sequitur, ut scribantur praecepta in portis urbium et in privatis aedibus. Diximus enim ut propensae sunt ad vanitatem hominum mentes, et innumeris illecebris subinde distrahantur, talibus retinaculis opus habere. Atque hic finis clare exprimitur, dum singulos iubet de praeceptis legis disserere, sive quiescant domi, sive peregrinentur, sive dormitum eant, sive surgant: quia nisi accedat sedula exercitatio, fere statim evanescere contingit quidquid semel homines didicerint. Addit praeterea alium huius diligentiae fructum: nempe ut non tantum privatim singuli sibi consulant, sed erudiant etiam suos filios, quo lex Dei perpetua successione semper vigeat.

EX DEUT. XXVII.

1. *Et praecepit Moses et seniores Israelis populo dicendo, Custodi omnia praecepta quae ego praecipio vobis hodie.* 2. *Erit, quo die transieritis Iordanem ad terram quam Iehova Deus tuus dat tibi, statues tibi lapides magnos, et lines calce.* 3. *Et scribes in illis omnia verba legis huius, quum transieris ut venias in terram quam Iehova Deus tuus dat tibi, terram fluentem lacte et melle: sicut loquutus est Iehova Deus patrum tuorum tibi.* 4. *Erit ergo quum transieritis Iordanem, statuetis lapides istos de quibus ego praecipio vobis hodie, et lines eos calce.*

EIUSDEM CAPITIS VERSU VIII.

Et scribes in lapidibus omnia verba legis huius distincte ¹⁾ explicando.

1) *In margine:* ad verbum, bene.

1. *Et praecepit.* Eodem pertinet hoc praeceptum quo alia superiora. Nam sicut voluit Deus in aedium postibus scribi sua praecepta, et in vestium fimbriis, ut oculis assidue occurrerent, ita voluit in ipso terrae ingressu exstare monumentum, ex quo disceret populus in ea se habitare ut pure Deum coleret. Ergo ne unquam incuria populi obscura iaceret legis cognitio, aut ullo modo obliterari posset, voluit Deus in sublimes conspici illius summam. Unde colligitur similitudo quam dixi inter privatas singulorum domos et totam terram. Quum in foribus scripta essent praecepta, admonitus quisque fuit domum suam sacram esse Deo. Similis totius terrae fuit ratio, ut scirent quicumque illuc ingrediebantur, quasi sacrarium esse coelestis doctrinae: atque ita incitarentur omnium studia ad purum Dei cultum. Aptae autem et concinna scripturae expressio, cuius mentio fit octavo versu, ad tollendam ignorationem facit.

EX DEUT. CAPITE XXXI.

10. *Et praecepit Levitis Moses, dicendo, Septimo quoque anno tempore anni remissionis, in solennitate tabernaculorum,* 11. *Quum venerit universus Israel ut appareat coram Iehova Deo, in loco quem elegerit, leges legem istam coram universo Israele in auribus eorum:* 12. *Congregando populum, viros, et mulieres, parvulos et peregrinos qui sunt intra portas tuas, ut audiant, et discant, timeantque Iehovam Deum vestrum, et custodiant faciendo omnia verba legis huius.* 13. *Et filii eorum qui non noverunt audiant, et discant timere Iehovam Deum vestrum, omnibus diebus quibus victuri estis super terram, ad quam transmisso Iordane pergitis ut possideatis.*

10. *Et praecepit Levitis Moses.* Eadem huius praecepti ratio quae proximi. Voluit ante oculos repraesentari et assidue versari: nunc eam septimo quoque anno recitari iubet, ne unquam intercidat eius cognitio. Sed ordinem verborum sequamur. Primo dicit legem se scripsisse. Antea vocalis tantum fuerat pietatis doctrina: quia tradebant patres filiis quasi per manus quod coelitus patefactum fuerat. Ita religio et fides populi in Aegypto nounisi in veteribus oraculis et patrum traditione fundata erat. Verum quia nihil proclivius est quam ut hominum mentes, pro sua vanitate, protinus verae doctrinae obliviscantur, et se multis erroribus involvant, huic malo volens Deus occurrere, publicis tabulis consignavit pietatis regulam: ut, si ab ea deflecterent posteri, nullus esset iustitiae praetextus. En scribendae legis ratio, ut continua aetatum serie testata esset Dei veritas. Non intelligit sic

depositam fuisse legem apud Levitas ut eam supprimerent, vel soli essent eius custodes: verum si indifferenter omnes hortatus esset ad eam legendam, vix quisquam applicasset suum studium. Sic enim fieri solet ut quod in genere omnibus mandatur, singuli negligent. Ergo nomophylacos creantur Levitae, qui in aliorum contemptu vel negligentia sedulo advigilent ne intercيدات Dei cognitio. Nec dubium est quin ideo tradita fuerit lex in eorum manus ut essent eius interpretes. Quo pertinet illud Malachiae 2, 7, Labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius: quia nuncius Dei exercituum est. Nam quod continuo post subiicitur, ut septimo quoque anno legem recitent, non ita accipere convenit ac si reliquo tempore maneret apud ipsos abscondita. Voluit enim Deus quotidianos esse doctores, et populum officii sui assidue monere. Sed ne haec exercitatio obsolesceret, tam fastidio populi, quam sacerdotum ignavia, solennis ritus adiunctus fuit, ut septenis quibusque annis, ubi celeberrimus erat populi conventus, renovaretur legis promulgatio. Unde apparet, nihil esse tam sanctum et omni cautione munitum quod non perfringat ac violet hominum malitia. Nam quum adeo praecise Levitis iniuncta esset legis recitatio, prodigium fuit et quidem detestabile tempore Iosiae fuisse repertam, et omnes novitate fuisse expergefatos, ac si nihil unquam audissent (2. Reg. 22). Non idem prorsus contigit in papatu, sed quum tyrannice dominari vellent larvati episcopi, hoc artificio usi sunt de scripturae mysteriis fas non esse inquirere. Hinc factum est ut ipsi quidem secure ludicris ineptiis operam dederint: monachi autem eorum emissarii impune fabulati sint quidquid ipsis poterat venire in buccam. Porro consilium Dei fuit, septimo quoque anno populum monere ut legem assidue meditaretur.

12. *Congregando populum.* Ad verbum, congregare, in modo infinitivo: qui tametsi interdum pro imperativo capitur, hoc tamen loco perperam vertunt quidam: Congrega populum: ac si Mosi praeciperet haec mandata semel ad homines sui saeculi deferre: quum potius eandem sententiam contexat Moses. Cohaeret igitur hic versus cum superioribus: nempe ut lex de integro promulgetur quo anno indicere oportuit celeberrimum conventum: quia tunc clangore tubarum ad iubileum vocatus fuit populus. Denique verbum congregandi extenditur ad septennes conventus, quorum alibi fiet mentio. Nec certe tempori Mosi quadraret quod dicitur de populo qui habitat intra portas, quae tunc nullae erant. Fusius ergo exponit Moses cur septimum annum designaverit: quia scilicet tunc populus se in Dei conspectum sistebat. Mulieres et parvulos diserte nominat, ne qua sit sexus vel aetatis excusatio. Quo foedior est eorum im-

probitas qui non pueros modo sed mulieres arcent a pietatis doctrina: quando omnes a minimo usque ad maximum Deus ad scholam suam invitat vultque suos esse discipulos. Quantum ad peregrinos spectat, eos intellige non qui negotiandi causa venirent in terram Chanaan mox domum redituri, sed qui domicilium illic elegerant, et longa habitatione coaluerant in idem corpus cum Israelitis. Additur fructus et utilitas, ut audiendo discant timere Deum. Unde colligimus, ex cognitione religionem veram nasci, et quidquid pietatis ostentant homines Dei verbo non edocti, meram esse simulationem. Custodire ad faciendum, tantundem valet ac serio applicare suum studium ad parendum legis praeceptis.

13. *Et filii eorum qui non noverunt.* Iterum videmus non agi de praesenti convocazione sed quae repetenda erat singulis septenniis, ut posteritas contineretur in officio. Alter ergo usus recitationis monstratur, quia multi, qui per aetatem primae promulgationis testes esse non potuerunt, inde discent quomodo colendus sit Deus. Ac terrae possessio rursus illis proponitur, ut Dei beneficentia eos ad obsequium alliciat.

EX DEUT. VI.

10. *Erit autem quum introduxerit te Iehova Deus tuus in terram de qua iuravit patribus tuis, Abraham Isaac et Iacob, se daturum tibi eam, et urbes magnas et pulchras quas non aedificasti, 11. Et domus plenas omni bono, quas non replesti, et cisternas effossas, quas non effodisti: vineas et oliveta, quae non plantasti: et comederis, et saturatus fueris: 12. Cave tibi ne obliviscaris Iehovae, qui eduxit te e terra Aegypti, e domo servorum.*

10. *Erit autem quum introduxerit.* Quoniam prosperitas et opulencia ut plurimum excaecat hominum mentes, ne ad modestiam et moderationem satis attendant, sed potius lasciviant in suis concupiscentiis, ac se delitiis inebrient: huic vitio per anticipationem medetur Deus. Neque enim frustra admonet cavendum esse ne Dei obliviscantur, ubi large et laute ab eo tractati fuerint, sed quia sciebat commune hoc esse vitium ut satietas pariat ferociam: quemadmodum postea dicit in cantico: Saginatus Israel recalcitravit: pinguedine obductus est, dereliquit Deum factorem suum, et pro nihilo habuit Deum salutis suae. Principio autem quam turpis et indigna futura sit eorum ingratitude, ostendit si tot praeclaris Dei beneficiis onusti eius memoriam abiiciant. Nam ut inaestimabilis fuit Dei bonitas, urbes illis tradere alienis manibus conditas,

et quaecumque alii sua industria magnisque laboribus paraverant, in illos transferre: ita eo magis detestabilis erat impietas, ipsum negligere, quum se quotidie in illa multiplici bonorum congerie repraesentaret. Discamus itaque ex hoc loco liberalitate Dei nos invitari ad eius cultum: et quoties benigne nobiscum agit, gloriam suam ante oculos nobis statuere. Sed ex opposito meminerimus, quae debebant nobis esse vehicula ad mentes nostras sursum tollendas vitio nostro converti in remoras et obstacula: quo scilicet magis ad cavendum attentissimus. In fine versus 12 alia circumstantia eorum dementia coarguit, si repente ditati intemperanter insultent: ac si diceret, minime tolerabilem hanc esse socordiam, si Dei beneficentia ornati non cogitent de sua origine: quia nihil magis ad humilitatem eos flectere debuit quam misera illa servitus unde erepti fuerant. Ergo amplae dominationi, in quam illos Deus extulerat, opponit domum servorum, ut pristinae sortis recordatio proterviam omnem compescat.

EX DEUT. IX.

1. *Audi Israel: Tu transis hodie Iordanem, ut ingrediaris ad possidendum gentes magnas et robustas praeter te, urbes magnas et munitas usque ad coelum:* 2. *Populum magnum et procerum, filios Enacim quos tu nosti, et de quibus tu audisti: Quis consistet coram filiis Enac?* 3. *Scito itaque hodie quod Iehova Deus tuus ipse est qui transit ante te, ignis consumens: ipse delebit eos, ac humiliabit eos coram te, ut expellas eos perdasque eos cito, quemadmodum dixit Iehova tibi.* 4. *Ne dicas in corde tuo, quum expulerit Iehova Deus tuus illos a facie tua, dicendo: Propter iustitiam meam introduxit me Iehova ut possideam terram hanc: quum propter iniquitatem gentium istarum Iehova expellat eas a facie tua.* 5. *Non propter iustitiam tuam et rectitudinem cordis tui tu ingredieris ad possidendam terram eorum, sed propter impietatem gentium istarum Iehova Deus tuus expellit eas a facie tua, ut confirmet verbum quod iuravit ipse Iehova patribus tuis, Abrahae, Isaac et Iacob.* 6. *Scito itaque quod non propter iustitiam tuam Iehova Deus tuus dat tibi terram istam optimam, ut possideas eam: siquidem populus durae cervicis es.*

1. *Tu transis hodie Iordanem.* Totus hic locus elogium continet gratituae Dei liberalitatis, qua sibi populum devinxit ad legis obsequium. Debit autem (ut iam visum est) acerrimus hic esse stimulus ad pungendos Israelitas, ut penitus raperentur ad colendum et amandum Deum, cui tantopere obstricti erant. Consilium ergo Mosis fuit docere:

nullis meritis Israelitas, sed singulari Dei beneficio haeredes fore terrae Chanaan: idque totum manare ex foedere et adoptione gratuita: ut vicissim perstarent in fideli observatione foederis, atque ita magis propensi essent ad eius cultum. Nimis enim indignum esset non occurrere Deo voluntarios ad subeundum eius imperium quos sua gratia praevenit. Porro ne sibi quidquam arrogant, magnitudinem potentiae Dei in eo commendat quod tot gentium victores esse nequeant, nisi mirabiliter e coelo adiuti. Hac ratione dicit gentes illas multitudinem et numero, deinde fortitudine bellica praecellere. Addit, eorum urbes esse magnas et inexpugnabiles: postremo in illis esse filios gigantum procerata statura formidabiles. Nam Enac (ut narratur Iosue 15. capite) famosus gigas fuit, cuius posteri vocati sunt Enacim. Et quo tollatur eis dubitatio, citat ipsos testes, quod illorum conspectu fuerint exterriti ut velint cursum retroflectere. Nunc tenemus quorsum tendant omnes circumstantiae, nempe ut in victoriis populi et felici successu refulgeat Dei gloria. Haec verba, quos tu nosti, et de quibus audisti, ad exploratores referenda sunt. Neque enim gigantes illi adhuc populo coram innotuerant: sed ad omnes transfert quod paucorum erat: quia ex eorum relatu passim grassatus erat terror per castra, ac si iam venissent ad conflictum. Quia ergo persuasi fuerant se hostibus fore impares, et exanimati fuerant ad rumorem, Moses eos proprio testimonio coarguit: ne forte postea laudem uni Deo debitam ad se rapiant. Docemur autem ex his verbis eam esse hominum ingratitude ut Dei beneficia quantum in se est obscurent, neque unquam cedant, nisi convicti.

3. *Scito itaque hodie.* Colligit ex superioribus, nimis malignos fore Israelitas nisi agnoscant Dei manu profligatos esse hostes. Et quo magis illustret miraculum, similitudine utitur, Deum igni comparans, qui insolito modo et incredibili tot populos consumet. Perinde enim est ac si dixisset, humanitus fieri non posse, nec usitatis rationibus, ut tot populi et tam bellicosi cito pereant. Alibi vocatur Deus ignis consumens, diverso sensu, ut iram eius ac potentiam metuamus. Sed hic tantum intelligit Moses admirabile fore eius opus dissipationem gentium Chanaan:

4. *Ne dicas in corde tuo.* Nunc apertius admonet populum ne se fastu et stulta gloriatione efferat. Nisi tam pravo et maligno fuisset ingenio, satis erat uno verbo gratiam Dei ostendi: sed non potuit aliter eos Moses ad gratitudinem adducere nisi correcta et delecta superbia. Obstacle igitur illud tollit, quo conspicua sit apud eos Dei liberalitas. Dicere in corde tantundem valet ac reputare, vel opinionem concipere. Quare non tantum castigat Moses linguae iactantiam, sed occultum fastum quo

EX DEUT. XI.

8. *Custodite ergo omne praeceptum quod ego praecipio vobis hodie, ut roboremini, et ingrediamini, possideatisque terram ad quam vos transitis ut possideatis eam.* 9. *Atque ut prolongetis dies super terram quam iuravit Iehova patribus vestris se daturum illis et semini eorum, terram fluentem lacte et melle.*

1. *Omne praeceptum.* Quamvis primus versus inter promissiones referri possit, quibus postea videbimus sancitam fuisse legem a Mose, quia spe mercedis propozita Israelitas ad officium hortatur et impellit: opportuno tamen loco hic eum inserere mihi visus sum: quando consilium Mosis non aliud fuit, quam promissae haereditatis dulcedine eos allicere ad recipiendam legis doctrinam. Merito itaque haec sententia inter alias numerari potest, quibus praeparati fuerant animi eorum, ut Deo se qua decebat mansuetudine et docilitate subiicerent: ac si dixisset: Quia non procul iam a vobis distat terra Chanaan, vicinitas ipsa animare vos debet ad subeundum alacrius Dei iugum. Nam idem Deus qui legem vobis hodie statuit, ad fruitionem eius terrae vos invitat, quam iureiurando pollicitus est patribus vestris. Et certe ex hac clausula versus patet Mosen non simpliciter illis mercedem promittere, si legem servaverint: sed potius superiorem gratiam, qua Deus ultro illos praevenerat, in medium proferre, ut vicissim gratos se praestent. Praecepta vero sua vocat, (ut iam ante vidimus) non quae ipse pro arbitrio commentus sit, sed quae ore Dei ipsius dictata fideliter tradit, quasi de manu in manum. Hoc etiam ex versu proxime sequenti colligere melius licet ubi superioris temporis beneficia commemorat, et simul in memoriam reducit, quot et quam variis documentis eos Deus erudierit, ut assuefaceret et formaret ad obsequium. Ac primo quidem in genere operum Dei, quae per quadraginta annos viderunt, recordari iubet: mox tamen ad species descendit, nempe afflictionibus Deum probasse quid in eorum cordibus lateret. Sic enim resolvi debet oratio: Ut affligendo tentaret te, ac sciret. Quibus verbis admonet non sine optima causa fuisse multis aerumnis et incommodis duriter exercitatos: quia opus esset tali examine. Simul tamen oblique perstringit eorum perviciaciam, quae tunc detecta fuit: quum alioqui illis facile esset rebus prospere fluentibus simulare magnum Dei timorem, qui tamen nullus erat, sicut re ipsa compertum est.

Deut. 8, 3. *Et afflixit te ac esurire te fecit.* Quod aliquamdiu fuerint in deserto famelici, eius penuriae utilitatem demonstrat, quia inde cognoverint non pane tantum et vino, sed arcana Dei virtute ali genus humanum. Etsi enim fatentur omnes Dei

beneficentia terram esse fertilem, sic tamen potui et cibo affixi sunt eorum sensus, ut non conscendant altius, nec Deum agnoscant patrem et nutritium, sed potius eum alligent externis mediis quibus sunt addicti: ac si eius manus per se et absque instrumentis quidquam efficere ac praestare non posset. Deinde quod a Deo sentiunt procreari terrae fructus, frigida tantum imaginatio est, quae statim effluit, nec haeret in memoria. Lucet quidem satis clare in usu, qui naturaliter ex creaturis percipitur, tam potentia Dei quam bonitas. Sed facit pravitas humani ingenii, ut quae testimonia erant, quasi vela obscurant claram lucem. Ad haec, maior pars Deum procul subducit et in otium relegat, ac si partes suas resignasset coelo et terrae. Hinc fit ut praesenti copia et opibus confisi, Dei gratiam non implorent, imo praetereant quasi supervacuum, destituti autem consuetis subsidiis prorsus desperent, ac si ad succurrendum non sufficeret sola Dei manus. Ergo quoniam non satis proficiunt homines natura duce et magistra: quin potius in operum Dei intuitu caecutiunt, documentum semel in miraculo hoc statui oportuit, unde palam fieret, non solum Dei beneficentia pasci homines dum vescuntur pane et vino, sed etiam si deficiat omnis annona. Quamvis aliqua in verbis sit asperitas, planus tamen est sensus, non consistere hominum vitam in alimentis, sed inspirationem Dei sufficere ut vivant. Ac tenendum est, non de aeterna animae vita hic agi, sed tantum simpliciter doceri, quamvis absint panis et vinum, sustentari et vegetari posse corpora solo Dei nutu. Ita fixum maneat, perperam, licet argute, hoc ad vitam spirituale trahi, et relationem fingi doctrinae ad fidem: quasi gratia quae promissionibus offertur, et fide recipitur, animas vivificet: quia simpliciter vigor, qui diffusus a spiritu Dei nos sustinet, dicitur egredi ex ore eius. Ac omnino repetitur Psalmo 104, 30 quod prius dictum fuerat a Mose: *Emittis spiritum tuum, et creantur, et renovas faciem terrae.* Videtur autem diserte addita fuisse particula *Non in solo*: ne, si panem qui nobis ad victum destinatus est, prorsus excluderet Moses, Deo faceret iniuriam. Sic ergo verba temperat, quamvis hominum vitam sustineat panis, hanc tamen futuram nimis fore debilem, nisi praecipuas partes occupet interior Dei virtus: deinde sufficere vim intrinsecam, (ut loquuntur) quam a se inspirat, ut desint alia adminicula. Atque haec doctrina primum nos ad gratitudinem incitat, ut acceptum Deo feramus quidquid suppeditat nobis per creaturas ad vitam fovendam ac tuendam: deinde si quando nos destituant omnia mundi adimenta, ut discamus tamen ab eo solo vitam sperare. Quod utrumque tenere non vulgaris sapientiae est. Hunc locum Christus ad veram et genuinam praxin optime aptavit (Matth. 4, 4). Nam quum suaderet diabolus

ut sedandae famis causa iuberet lapides in panes converti, respondit, Scriptum est, non in pane solo vivit homo, etc. Ac si diceret, aliud esse in manu Dei remedium, qui ut victum non suppeditet, solo nutu potest homines vegetare. Verum quia haec fusius tractavi in meis commentariis, quibus Harmoniam evangelicam exposui, nunc levius attingo. Eodem fine addit vestes eorum non fuisse attritas per longum tempus, et calceos mansisse integros: nempe ut certo persuasi essent, quaecumque spectant ad vitae humanae conservationem et quotidianos usus, sic esse in manu Dei posita, ut non solum fructio ab eius benedictione pendeat, sed etiam duratio et status.

Deut. 8, 5. *Sciasque in corde tuo.* Concludit in continuo progressu operum Dei, ex quo educti fuerant Israelitae ex Aegypto, cognosci posse in illis docendis paternam Dei curam. Nimis enim restricte a quibusdam accipitur verbum יָדָה pro castigare, quum omnes rectae educationis partes comprehendat: ac si dixisset, nisi posthac morigeri sint, atque ad officium propensi, plus quam esse indociles, quum probe edocti fuerint et sub optima disciplina habiti, nec quidquam omiserit Deus quod a patrefamilias requiri possit. Hinc sequitur, pridem et multis rudimentis assuefactos esse ad amplexandam legis doctrinam, non secus ac filios decet paternae voci obedientes esse. Quod etiam proximo versu clarius explicat, iterum colligens, servandam igitur ipsis esse legem, et in praeceptis Dei ambulandum. Ubi etiam breviter notandum est, caput legis rite servandae esse Dei timorem: qua de re iam alibi. Quod ex undecimo capite Deuteronomii attexui, posset etiam referri inter promissiones: quia Deus spe suae benedictionis populum ad obedientiam allicit: sed quia proponitur quae tunc in conspectu erat terrae possessio, locus hic non male quadrare visus est: quia non aliud fuit Dei consilium quam hac commendatione praeparare animos populi ad legem servandam.

EX DEUT. XXIX.

2¹⁾. *Vocavitque Moses universum Israelem, et dixit eis: Vos ipsi vidistis omnia quae fecit Iehova in oculis vestris in terra Aegypti Pharaoni et omnibus servis eius, et universae terrae eius:* 3. *Probationes magnas quas viderunt oculi tui, signa et portenta illa magna.* 4. *Neque dedit vobis Iehova cor ad intelligendum, et oculos ad videndum, et aures ad audiendum usque in hunc diem.* 5. *Et deduxi vos quadraginta annis per desertum: non inveteraverunt*

vestimenta vestra super vos, nec calceamentum vestrum veteravit super pedem vestrum. 6. *Panem non comedistis, neque vinum et siceram bibistis: ut intelligatis quod ego Iehova Deus vester.* 7. *Venistis tandem ad locum istum: egressusque est Sehon rex Esbon, et Og rex Basan in occursum nostrum ad proelium, et percussimus eos:* 8. *Et abstulimus terram ipsorum, tradidimusque in haereditatem Rubenitis, et Gaditis, et dimidia tribui Manasse.* 9. *Custodiat ergo verba pacti huius et facite ea, ut prospere agatis¹⁾ in omnibus quae facturi estis.*

2. *Vocavitque Moses.* Hic etiam locus apte legis praefationi convonit, quia tendit ad eius commendationem, et populi animos ad docilitatem instituit ac comparat. Exordium vero sumit a Dei beneficiis, quae experti fuerant tam in exitu quam in peregrinatione quadraginta annorum. Turpissimae enim ingratitude fuisset, non se addicere redemptori, qui adeo liberaliter cum ipsis egerat. Et sane quod potentissimo regi se opposuerat in gratiam servorum, inaestimabile paterni erga ipsos amoris signum fuit. Porro ne obscura esset redemptio, virtutem quam illic Deus exseruit, magnificis elogiis pro dignitate amplificat.

4. *Neque dedit Iehova.* Praeteriti temporis socordiam exprobrando, ad studium intelligendi eos stimulat: ac si diceret, nimis diu obstupuisse ad tot miracula: ideoque non esse amplius cunctandum quin expergefacti melius ad Deum attendant: non quod prorsus eos latuissent Dei opera tanquam attonitos: sed quia statim effluxerat omnis cognitio. Nam sicuti ebrius, aut qui veterno morbo laborat, auditio clamore paulisper attollit caput, et oculos aperit, mox vero in soporem revolvitur: ita nunquam serio ad consideranda Dei opera mentem applicuit populus, quia ubi miraculo aliquo excitatus fuit, paulo post sequuta est oblivio, ut merito crassum illum torporem variis modis exagitet Moses. Caeterum non simpliciter eos amentiae damnat, et caecitatis, et surditatis: sed amentes, caecos et surdos fuisse pronunciat, quia non fuerint praediti coelesti gratia, ut rite in tot documentis proficerent. Unde discimus singulare esse spiritus donum, recta intelligentia pollere: quia semper vel in clara luce caecitent homines, donec a Deo illuminati fuerint. Quod de Israelitis narrat Moses, omnibus haud dubie commune est. Conspicua Dei gloria ideo non fuisse ad eius timorem et cultum adductos pronunciat, quia nec mentem, nec oculos, nec aures illis dederit. Atqui homines creando, naturaliter illis mentem indiderat, contulerat etiam aures, et oculos: sed Moses significat, quidquid ingenitum est nobis lucis, vel suffocari vel evanescere, ut

1) Hebr. 1—8.

Calvini opera. Vol. XXIV.

1) In margine: Vel, intelligatis.

quod ad praecipuum sapientiae caput spectat, sensus omnes nostri luceant inutiles. In naturae quidem corruptione lux adhuc in tenebris lucet, verum quae mox obtenebrescit. Itaque tota intelligentia, et rationis facultas, in qua sibi placent et gloriantur homines, mera est caligo, vel fumus. Ideo non abs re postulat David (Psal. 19, 13 et 18, 24) illuminari sibi oculos, ut consideret arcana legis¹⁾. Quanquam minime nos a culpa eximit hic defectus: quia (ut inquit) nulli sapiunt nisi quibus datum est a patre luminum, proprio tamen vitio desipimus. Et propria conscientia quisque satis superque arguitur, superbia et torpore implicitam esse ignorantiam, ac proinde voluntariam esse. Nomen cordis hoc loco non pro sede affectuum capitur, sed pro mente ipsa, quae est intellectiva animae facultas.

5. *Et deduxi vos.* Descendit ad beneficia quibus populum suum continuo quadraginta annorum progressu prosequutus est. Neque tamen omnia recenset, paucis et quidem maxime insignibus exemplis contentus: quod vetustate non fuerint attritae eorum vestes, et divinitus pasti fuerint, quum nulla ex terrae proventu alimenta suppeterent. His testimoniis patefactam fuisse Dei gloriam admonet, ut se eius imperio subiicerent.

7. *Venisti tandem.* Tertia species, quod hostes qui primi ad impediendum transitum occurrerant, Deus profligaverit, atque ita iam in statione quieta locare ipsos coeperit. Nam quod illic duae tribus et dimidia domicilium elegerant, quasi in speculo cernere licebat paratam esse fruitionem promissae terrae. Hinc ergo colligit Moses, obstrictos esse ad servandam legem, et ad gratitudinem fideli sincere obsequio praestandam hortatur. Ergo finis narrationis est, ut doctrinae suae reverentiam conciliet: quia verbum *כָּל* in Hiphil tam feliciter quam prudenter agere significat. Utramque lectionem posui, quum optime conveniat uterque sensus. Visum enim fuit capite 4 hanc fore unicam populo sapientiam, si obediat Dei statutis. Nec aliunde speranda est prosperitas quam ex Dei benedictione, quae passim Israelitis promittitur, si legem custodiant.

EX DEUT. VIII.

7. *Quia Iehova Deus tuus introducit te in terram bonam, terram ubi torrentes, aquarum fontes, et abyssi erumpentes per valles et colles.* 8. *Terram frumenti, et hordei, vitis et ficus, et malogranati: terram oleae oliviferae, et mellis.* 9. *Terram in qua non comedes panem in penuria, nec ulla re indigebis: terram cuius*

1) In Psalmis adscriptis haec non leguntur. (119, 18?)

lapides sunt ferrum, et e cuius montibus effodiet aes. 10. *Comedes igitur, et satiaberis: et tunc benedices Iehovae Deo tuo in terra illa quam dedit tibi.*

REPETITIO EIUSDEM SENTENTIAE EX DEUT. XI.

10. *Terra enim quam tu ingrederis ut possideas eam, non est sicut terra Aegypti, ex qua egressi estis, in qua seminabas semen tuum, et irrigabas pede tuo, ut hortum oleris.* 11. *At terra ad quam vos transibitis ut possideatis eam, terra montium et vallium est: de pluvia coeli bibes aquam.* 12. *Est terra quam Iehova Deus tuus requirit: semper sunt oculi Iehovae Dei tui in ea, a principio anni usque ad extremum anni.*

EX DEUT. VI.

1. *Istud autem est praeceptum, statuta et iudicia quae praecepit Iehova Deus vester ut docerem vos, ut faciatis illa in terra ad quam vos transitis ut possideatis:* 2. *Ut timeas Iehovam Deum tuum, custodiendo omnia statuta eius et praecepta eius, quae ego praecepit tibi, tu et filius tuus, et filius filii tui, omnibus diebus vitae tuae: et ut prolongentur dies tui.* 3. *Audias ergo o Israel, et custodias ut facias, ut bene tibi sit, utque multiplicemini valde, quemadmodum dixit Iehova Deus patrum tuorum tibi in terra, quae fluit lacte et melle.*

EX DEUT. VI.

17. *Custodiendo custodietis praecepta Iehovae, Dei vestri, et testimonia eius, et statuta eius quae praecepit tibi.* 18. *Faciesque quod rectum et bonum est in oculis Iehovae, ut bene sit tibi, et ingrediaris possideasque terram bonam, quam iuravit Iehova patribus tuis.* 19. *Ut expellat omnes hostes tuos a facie tua, sicut loquutus est Iehova.*

Deut. 8, 7. *Quia Iehova.* Brevis summa est verborum et rei. Habitationem opibus et commodis omnibus refertam fere ante oculos proponit, ut illic alacrius Deum colant, et gratitudine sua pensare studeant tam singulare beneficium. Octavo capite bonitatem terrae commendat, quod irrigua sit, ac per eam fluant aquae per valles et montes, deinde quod omne genus fructuum producat qui ad alimenta sufficiant: neque id modo, sed fodinas

etiam ferri et aeris contineat. Capite autem undecimo, idem aliis verbis clarius et magis specialiter explicat: quia accedit comparatio terrae Aegypti: cuius foecunditas etei annua Nili inundatione mirabilis est, et tanquam insigne miraculum celebratur: tamen indiget magno labore et cultura: nempe quia ductis sulcis irrigatur manu et industria hominum. Terra autem Chanaan a Dei benedictione pendet expectatque pluviam e coelo. Atque peculiarem terrae dotem splendidis verbis extollit Moses, terram illam dicens respici semper a Deo, ut vicissim Israelitae attente Deum respiciant, et quidem assidue. Huc enim pertinent verba: Iugiter a principio usque ad finem anni. Ac si dixisset, ingratos fore Deo, nisi assidue ad eum sua studia dirigerent: quia non desinebat quotidie illis prospicere. Verum quidem est, nullum esse orbis angulum benedictionis Dei expertem, et eius testimonium esse quod Nilus totam Aegyptum foecundat: sed quia semel id quotannis accidit, deinde eius aquae per sulcos huc illuc hominum artificio ducuntur: non frustra Moses inde exhortationis materiam sumpsit, assidue dandam illis esse operam meditando legi: quia non tantum singulis anni temporibus, sed prope singulis momentis cogat eos necessitas implorare opem Dei, quum videant terram ipsam petere semper a Deo ariditatis suae remedium. Quaeritur tamen quomodo tam magnifice praedicet Moses opulentiam terrae Chanaan, quae hodie inter fertiles vix numeratur: adeoque Mosi proterve insultant profani homines, quoniam eius encomia refellant omnes, qui vel negotiandi causa, vel quacunque alia illuc profecti sunt. Ego vero non dubito quin semper nobilis fuerit multiplici frugum omnium proventu: sicut postea suo loco videbimus, ex botris probatam fuisse eius fertilitatem. Verum simul tenendum est, novo et insolito modo auctas fuisse eius copias, populi adventu: ut ostenderet Deus se regionem illam praee aliis omnibus benedixisse, ut liberaliter filios suos pasceret. Quamdiu ergo in haereditatem concessa fuit terra illa filiis Abrahae, resplenduit in eius ubertate, quod Deus promiserat per Mosen. Nunc vero magna ex parte desertam esse vel sterilem, adeo mirari non debemus, ut potius mirum sit restare obscura quaedam vestigia antiquae foecunditatis: quia impleri oportuit quod ipse quoque Deus minatus fuerat. Ergo quae hodie conspicitur terrae deformitas, adeo nihil derogat testimonio Mosis, ut potius demonstret ante oculos Dei iudicium, quod alibi videbimus denunciatum fuisse. In summa, sicuti Deus terram prius frugiferam magis locupletavit in gratiam populi sui: ita, ut eiusdem populi scelera puniret, saepe eam conspersit, ut triste spectaculum esset suae maledictionis.

Deut. 8, 10. *Comedes igitur et satiaberis. His*

verbis admonet, nimis fore socordes nisi eos ad obedientiam alliciat tanta Dei liberalitas: quia nihil magis absurdum quam ubi bene referti sumus ac saturi, non agnoscere unde nobis profectus sit victus. Apte itaque Moses a populo gratitudinem exigit, ubi et terra sibi promissa et omni bonorum abundantia fruatur.

Deut. 6, 1. *Istud autem est praeceptum.* Idem his tribus versibus repetit quod iam alibi pluribus locis visum est: quum Deus tam liberaliter tractet Israelitas, nimis fore perversos nisi eos tanta dulcedo ad legis amorem alliciat. Tenendum etiam est quod attigi: quamvis promissiones quibus populum stimulavit Moses ad studium legis servandae, in alium locum distulerim, consulto tamen ante legis explicationem locos posuisse, quibus Moses terram promissam tanquam oculis populi subiiciens, praeparat animos ad obsequium, et imperium tam benefici patris amabile iucundumque reddit. Quum ergo iam creati essent terrae haeredes, Moses ad fruitionem eos invitans, doctrinam cuius causa ipsos adoptaverat, propensis animis amplecti iubet: et Deo, cuius gratuita bonitate praeventi erant, se vicissim in obsequium addicere. Sicuti autem octavo et undecimo capite laudavit terrae ubertatem, ita eandem sententiam nunc confirmat: vel potius, quod breviter dixerat capite sexto postea fusius explicat. Conveniunt quidem haec omnia, felicem vitae statum, qui ante oculos erat, debuisse populi gratitudinem accendere, ne periret tam insignis beneficentia. Itaque Moses commemorat se leges et edicta in medium protulisse, quibus instituerentur in timore Dei: simul admonet quam indignum sit, non rapi ad Dei et legis amorem terrae delitium et opulentiam. Praeterea quae alibi exposui, quod scilicet nihil a se ipso docuerit, sed fidelis fuerit Dei interpres: deinde quod doctrinam iubet propagari ad posteros, et de manu in manum transmitti, ut nunquam intercidat. Idem confirmat alter locus ex fine eiusdem capituli sumptus. Unde apparet quam difficile sit homines probe formari ad servandam legem, quorum segnitiam Deus non frustra toties excitat. Subest enim tacita vel socordiae vel levitatis exprobratio, ubi Deus quod satis fuerat uno verbo monstrasse, flagitare non desinit. Notanda etiam est iustitiae definitio, ut faciant quod in oculis Dei rectum est: quod carnis rationi et iudicio opponitur.

EX DEUT. VIII.

11. *Cave tibi ne obliviscaris Iehovae Dei tui, ut non observes praecepta eius, et iudicia eius, et statuta eius, quae ego praecipio tibi hodie.* 12. *Ne forte com-*

edas et satureris, et domos egregias aedifices, atque habitas in illis: 13. Et boves tui ovesque tuae multiplicentur, argentum quoque et aurum multiplicetur tibi: omne inquam quod est tibi multiplicetur: 14. Tum elevetur cor tuum, et obliviscaris Iehovae Dei tui, qui eduxit te e terra Aegypti, e domo servorum. 15. Qui deduxit te per desertum magnum et terribile serpentis adurentis, et scorpionis, et sitis, in quo nulla erat aqua: qui eduxit tibi aquam e petra silicis. 16. Qui pavit te man in deserto, quod non noverant patres tui, ut affligeret te, et probaret te, ut beneficeret tibi in novissimo tuo. 17. Ut dicas in corde tuo, potentia mea et robur manus meae paravit mihi has opes. 18. Sed memineris Iehovae Dei tui, quia ipse dat tibi facultatem ad parandas opes, ut confirmet pactum suum quod iuravit patribus tuis, sicut in hac die.

11. *Cave tibi ne.* Quam necessaria fuerit haec admonitio, ex communi totius humani generis vitio, quod passim adhuc nimium grassatur, aestimare licet. Vix enim centesimus quisque reperietur in quo ferociam non generet satietas. Dicit postea Moses in cantico de pervicacia illius populi: Dilectus, pinguedine obductus et saginatus calcitravit. Necesse igitur fuit fraenum iniici tam refractariis hominibus imo arctius constringi eorum laeciviam in rebus prosperis. Sed ad nos quoque eandem doctrinam extendere licet ac convenit: quia omnes fere inebriat felicitas, ut contra Deum intemperanter lasciviant, suique et illius obliviscantur. Itaque Moses non tantum vetat Israelitas ingratos esse Deo, sed admonet ut se custodiant (hoc enim verbo utitur pro cavere) ab impia illa ingratitude. Alteram mox custodiam adiungit pro legis observatione. Haec tamen summa est, summa cura et attentione opus esse ad cavendum ne in rebus laetis obrepit Dei oblivio: atque ita excusso eius timore, et abiecto legis iugo, carnis suae cupiditatibus indulgeant. Nam contemptum legis docet ingratitude sig-nam fore, quia scilicet fieri non possit quin Deo se subiiciant, legemque eius observent, si modo repntent solo eius beneficio se feliciter agere. Quod pluribus verbis legem designat, diximus iam alibi ad perfectae doctrinae commendationem valere: ac si diceret, nullam recte vivendi partem illic esse omissam. Afferit etiam hoc loco (ut saepe alias) ministerii sui fidem, ne tergiversentur, dum hominis mortalis imperium detrectant, non se propterea Deo rebelles esse. Ergo non aliter pietatem eorum Deo placitaram dicit nisi legem a se propositam observent.

12. *Ne forte comedas et satureris.* Fusius explicat quod nuper vidimus: fieri scilicet posse ut longiore temporis tractu a Dei timore et studio legis deficiant, eoque magis cavendum ne diuturna quies et laetitia callum illis obducat. Causa autem defectio-